令和４年(2022年)５月 27日

 保護者 様

                                  京田辺市教育委員会

 教育長 山岡 弘高

 学校生活における児童生徒等のマスクの着用について

平素より、新型コロナウイルス感染拡大防止について、ご理解、ご協力をいただき、あり

がとうございます。

さて、５月 20 日に厚生労働省から「マスク着用の考え方及び就学前児の取扱いについて」

が公表され、それも踏まえて、政府における「新型コロナウイルス感染症対策の基本的対処

方針」が変更されました。

それに伴い、市内小中学校における児童生徒等のマスクの着用について、下記のとおりと

し、引き続き感染拡大防止に努めながら、教育活動を進めてまいります。

保護者の皆様におかれましては、ご理解とご協力をお願いします。

記

 １ 学校でのマスク着用について

  (1) 屋内においては、他者と身体的距離（２m以上を目安）がとれないこと、及び発表や対話

などの活動をおこなうことから、引き続きマスクを着用します。

  (2) 体育を含む屋外での活動（部活動含む）では、児童生徒の身体的距離を十分に保ちつつ、

近距離での会話を控えるなど指導計画を工夫したうえで、マスクを外すよう指導します。

(3) 休み時間や登下校中など

基本的に屋外においてはマスクを外し、屋内においてはマスクを着用する指導を行いま

すが、ともにマスクを外す際は、他者と十分な身体的距離をとり、屋内においては会話を

せず、活動終了後に必ず手洗いを行うなど、感染防止対策も併せて指導します。

２ ご家庭へのお願い

  (1) マスクについて、感染防止効果は不織布マスクが最も高いとされています。マスク

は品質の確かな、できれば不織布のもので、顔にフィットするように着用させてくだ

さい。なお、不織布マスクについて、小学校低学年は呼吸のしにくさや汚損につなが

る恐れがあるため、お子様の様子に合わせて検討してください。

(2) 熱中症予防の観点から、次の点につきまして、ご協力をお願いします。

・こまめな水分補給を行うため、お茶などの十分な水分を持たせてください。

・マスクを外した際にマスクを入れる清潔な袋などを用意してください。

・登下校において、日差しが強い際には日よけに傘を使用することも有効です。

  ・日頃の体温測定は、新型コロナウイルス感染対策だけでなく、熱中症を予防する上でも

有効となりますので欠かさず実施し、体調が悪いと感じたときは、無理をせず自宅で静

養するようにしてください。

３ その他

今後状況の変化があった場合は、京田辺市教育委員会ホームページ等によりお知らせ

します。